vno modo secundū q̄ in ipsa ratione conside-
ratio consistit. & sic erit una uirtus principalis
que dicitur prudentia. Alio modo secundū q̄ cir-
ca aliquid ponitur rationis ordo & hoc uel circa
operatōes. & sic est iustitia uel circa passiones
& sic necesse ē esse duas uirtutes. Ordines em̄
ratiois necesse est ponere circa passiones consi-
derata repugnantia ipsarū ad ratōem. q̄ quidē
potest esse duplex. Vno modo secundū q̄
passio impellit ad aliquid cōtrariū ratōi. & sic
necesse est q̄ passio reprimat. & ab hoc deno-
minat temperantia. Alio modo secundū q̄ pas-
sio retrahit ab eo qd̄ ratio dicitur. sicut timor
periculorū uel laborū. & sic necesse est q̄ firme-
tur hō ī eo qd̄ est ratiois ne recedat. & ab hoc
denominat fortitudo. Similiter secundū sub-
iecta idē numerus inueniunt. Quadrupliciter em̄
inuenitur subiectū huius uirtutis de qua loq̄-
mur. s. rationale p̄ essentia quod prudentia p̄fi-
cit. & rationale p̄ participationē quod diuidit-
tur in tria scz ī uolūtate q̄ est subiectū iustitie
& in concupiscibile q̄ est subiectū temperantie. &
in irascibile q̄ est subiectū fortitudinis. Ad
tertiū scz q̄ sunt q̄ dici debent cardinales. dicitur
quod sicut supra dictū est. huiusmodi quat-
tuor uirtutes cardinales accipiuntur scdm̄ qua-
tuor formales rationes uirtutis de qua loqui-
mur. q̄ q̄dem in aliquibus actibus uel passio-
bus principaliter inueniunt. sicut bonū cōsistēs
in cōsideratione rationis principaliter inuenitur
in ipso imperio rationis. nō autē in cōsilio. neq̄
in iudicio ut dictū est. Similiter etiā bonū ra-
tiois p̄ ut ponitur in opatiōibus scdm̄ rationē
recti & debiti principaliter inuenitur in cōmuta-
tionibus uel distributiōibus q̄ sunt ad alterū
cum equalitate. bonū autē refrenādi passioēs
principaliter inuenitur in passionibus. q̄s maxi-
me difficile est reprimere. s. in delectatiōibus
tactus. bonū autē firmitatis ad standū ī bono
rationis cōtra ipetū passionū. p̄cipue inueniunt
in piculis mortis. contra quod difficillimū est
stare. Sic igitur p̄dictas quattuor uirtutes dupli-
citer cōsiderare possumus. Vno mō scdm̄ con-
munes rationes formales. & scdm̄ hoc dicuntur
principales. q̄ generales ad omēs uirtutes. ut
puta q̄ omīs uirtus q̄ facit bonū in cōsidera-
tione rationis dicatur prudentia. & q̄ omīs uir-
tus q̄ facit bonū debiti & recti ī opatiōibus dicatur
iustitia. & omīs uirtus q̄ cohibet passiones &
deprimit. dicatur temperantia. & omīs uirtus q̄ fa-
cit firmitatē animi cōtra quascūq̄ passioēs ai-
dicatur fortitudo. & sic multi loquuntur de istis
uirtutibus tam sacri doctores q̄ etiā p̄bi. & sic
alie uirtutes sub ipsis continentur. unde cessant
omēs obiectiones. Alio uero modo possunt ac-
cipi s̄m q̄ ipse uirtutes denominantur ab eo qd̄
est principium in unaquaq̄ materia. & sic sunt
speciales uirtutes cōtra alias diuise. dicuntur tñ
principales respectu aliarū p̄pter principalitatem
materie. puta q̄ prudentia dicatur que est p̄-
ceptiua. iustitia que ē circa actiones debitas ī-
ter equales. temperantia que reprimit concupiscē-

tias delectationū tactus. fortitudo que firmat
contra pericula mortis. & sic etiā cessant alie
obiectiones. quia alie uirtutes possunt habere
aliquas alias principalitates. sed iste dicitur p̄n-
cipales ratione materie. ut dictum est. Ad
quartum scz utrū uirtutes p̄dicte differant ab
in uicem. dicendum q̄ sicut supra dictū est p̄di-
cte quattuor uirtutes dupliciter a diuersis ac-
cipiunt. quidā em̄ accipiunt eas p̄t signant q̄s
dam generales conditiōes humani animi que
inueniunt in omibus uirtutibus. ita scz q̄ p̄ude-
tia nihil aliud sit q̄ quedā rectitudo discreti-
onis in quibuscūq̄ actibus uel materiis. Iusti-
tia uero sit quedā rectitudo anī p̄ quā hō ope-
ratur quod debet in unaquaq̄ materia. tēpe-
rantia uero sit quedā dispositio animi que mo-
dum quibuscūq̄ passionibus uel operatiōibus
impunit uel iponit ne ultra debitū efferatur.
fortitudo uero sit quedā dispositio animi per
quā firmetur in eo quod est secundū ratōem cō-
tra quoscūq̄ impetū passionū uel operū labo-
res. Hec autē quattuor sic distincta nō impo-
nt diuersitatē habitū uirtuosoꝝ quantum ad iu-
sticiā temperantiā & fortitudinē. cuiuslibet em̄
uirtuti morali ex hoc q̄ ē habitus conuenit q̄-
dam firmitas. ut a contrario nō moueat. qd̄
dictū est ad fortitudinem p̄tinere. ex hoc uero
qd̄ est uirtus habet q̄ ordinet ad bonū. in quo
impo-nt ratio recti ul debiti. quod dicebatur
ad iusticiā p̄tinere. In hoc uero q̄ est uirtus
moralis ratōem participās habet q̄ modū rati-
onis in omnibus seruet. & ultra nō se extendat
quod dicebat p̄tinere ad temperantiā. solū autē
hoc q̄ est discretionem habere quod attribue-
batur prudentie. uideat distingui ab aliis tribus
in quantum hoc ē ipsius ratōis p̄ essentia. Alia
uero tria impo-nt quandā ratiois p̄cipatōem
per modū applicatiōis cuiusdā ad passiones ul
operatōes. Sic igitur s̄m p̄dicta. prudentia qui-
dem est uirtus distincta ab aliis tribus. sed alie
eres non essent uirtutes distincte ab in uicem
Manifestū est autē q̄ una & eadem uirtus et ē
habitus. & est uirtus. & est moralis. Alii uero
& melius accipiunt has quattuor uirtutes secū-
dū q̄ determinant ad materias speciales. una
queq̄ quidē illarum ad unāz materiā in qua
principaliter laudat illa generalis conditio aq̄
nomē uirtutis accipit ut supra dictū est. sed se-
cundū hoc manifestū est q̄ dicte uirtutes sūt
diuersi habitus. s̄m diuersitatē obiectoꝝ di-
stincti. Ad quintū scz utrū conueniēter di-
uidantur ī politicas. purgatorias &c. dicendum q̄
sicut Aug⁹. dicit in libro de moribus ecclesie.
Oporet q̄ aīa aliquid sequat ad hoc q̄ eis uir-
tus possit ināsci. & hoc ē de⁹ quē si sequimur
bene uiuim⁹. Oporet igitur q̄ exemplar huma-
ne uirtutis in deo p̄existat sicut & in eo p̄xi-
stunt om̄ rerum ratōes. sic igitur uirtus potest
cōsiderari ul p̄t est exemplariter ī deo. & sic di-
cuntur uirtutes exemplares. ita scz q̄ ipa diuina
mens ī deo dicatur prudentia. Temperantia ue-
ro cōuersio intentōis diuine ad seipsum. sicut

in nobis temperantia dicitur per hoc quod concupiscibilis conformatur rationi. fortitudo autem dei est eius immutabilitas. iustitia uero dei est observatio legis eterne in suis operibus. sicut plotinus dixit. et quia homo secundum suam naturam est animal politicum. uirtutes homini putantur in homine existunt secundum conditionem sue nature. politice uocantur. putantur scilicet homo secundum has uirtutes recte se habet in rebus humanis gerendis. secundum que modum hactenus de hiis uirtutibus locuti sumus. Sed quia ad hominem pertinet. ut etiam ad diuina se trahat quantum potest. ut etiam philosophus dicit in .x. ethico. & hoc nobis in sacra scriptura multipliciter commendatur. ut est illud Matthei .v. estote perfecti sicut pater uester celestis perfectus est. necesse est ponere quasdam uirtutes medias inter politicas que sunt uirtutes humane. & exemplares que sunt uirtutes diuine. que quidem uirtutes distinguunt secundum diuersitatem motus & termini. ita scilicet quedam sunt uirtutes transcendentes. & in diuinam similitudinem tendentes. & hec uocantur uirtutes purgatorie. ita scilicet prudentia omnia mundana diuino contemplatione despiciat. omnemque animam cogitationem in sola diuina dirigat. temperantia uero relinquat in quantum natura patitur que corporis usus requirit. fortitudinis autem est ut anima non terreatur propter recessum a corpore & ascensum uel accessum ad superna. Iustitia uero est ut tota anima consentiat ad huius propositi uiam. Quedam uero sunt uirtutes iam assequendum diuinam similitudinem que uocantur uirtutes purgatiue animi. Ita scilicet prudentia sola diuina intueatur. temperantia terrenas cupiditates nesciat. fortitudo passiones ignoret. iustitia cum diuina mente perpetuo federe societ. ea scilicet imitando. quas quidem uirtutes dicimus esse beatorum uel aliquorum in hac uita perfectissimorum.

DE VIRTUTIBVS THEOLOGICIS DISTINCTIO. OCTAUA.

Quarta octauum scilicet de uirtutibus theologicis queruntur quattuor. Primum utrum sint aliquae uirtutes theologicae. Secundo utrum uirtutes theologicae distinguantur ab intellectualibus & moralibus. Tertio quot & que sint. Quarto de ordine earum. Ad primum scilicet utrum sint aliquae uirtutes theologicae. dicendum quod per uirtutem perficitur homo ad actus quibus in beatitudine ordinatur. ut ex supra dictis patet. Est autem duplex hominis beatitudo siue felicitas. ut dictum est. una quidem proportionata nature humane. ad quam scilicet homo peruenire potest per principia sue nature. Alia est beatitudo naturam hominis excedens ad quam homo sola diuina uirtute potest peruenire secundum quaedam diuinitatis principia. secundum quod dicitur .ii. pe. .ii. quod per christum facti sumus consortes diuine nature. & quia homini beatitudo proportionata humane nature excedit principia naturalia hominis ex quibus procedit ad bene agendum secundum suam proportionem non sufficiunt ad ordinandum hominem in beatitudine predicta. unde oportet quod super-

addantur homini diuinitus aliqua principia per que ita ordinentur ad beatitudinem supernaturalem. sicut per principia conaturalia ordinantur ad finem conaturalem. non tamen absque adiutorio diuino. & hec principia dicuntur uirtutes theologicae. tum quia habent deum per obiectum in quantum per eas recte ordinantur in deum. tum etiam quia a solo deo non infunduntur. tum tertio quod sola diuina reuelatione in sacra scriptura homini uirtutes traduntur.

Ad secundum scilicet utrum uirtutes theologicae distinguantur a uirtutibus intellectualibus & moralibus. dicendum quod sicut supra dictum est. habitus specie distinguuntur secundum formalem differentiam obiectorum. obiectum autem uirtutum theologicarum est ipse deus. qui est ultimus rerum finis. per nostre rationis cognitionem excedit. obiectum autem uirtutum intellectualium & moralium est aliquid quod humana ratio comprehendere potest. unde uirtutes theologicae specie distinguuntur a moralibus & intellectualibus.

Ad tertium scilicet quot & que sunt uirtutes theologicae. dicendum quod sicut supra dictum est. uirtutes theologicae hoc modo ordinantur hominem ad beatitudinem supernaturalem sicut per naturalem inclinationem ordinatur homo in finem sibi conaturalem. Hoc autem contingit secundum duo. Primo quidem secundum rationem uel intellectum. in quantum continet prima principia uniuersalia cognita nobis per naturale lumen intellectus ex quibus procedit ratio tam in speculatione quam in agendis. Secundo per rectitudinem uoluntatis naturaliter tendentis est bonum rationis. Sed hec duo deficiunt ab ordine beatitudinis supernaturalis. secundum illud .i. ad cor. .ii. Oculus non uidit & auris non audiuit. & in cor hominis non ascendit que preparauit deus diligentibus se. unde oportuit quod quantum ad utrumque aliquid homini supernaturaliter adderetur ad ordinandum ipsum in finem supernaturalem. & primo quidem quantum ad intellectum adduntur homini quedam principia supernaturalia que diuino lumine capiuntur. & hec sunt credibilia de quibus est fides. Secundo uero uoluntas ordinatur in illum finem & quantum ad motum intentionis in ipsum tendentem. sicut in id quod est possibile consequi. quod pertinet ad spem. & quantum ad unionem quandam spiritualem. per quam quodammodo transformatur in illum finem quod fit per caritatem. Appetitus enim uniuscuiusque rei naturaliter mouetur & tendit in finem sibi conaturalem. et iste motus peruenit ex quadam conformitate rei ad suum finem. Ad quartum scilicet de ordine earum. dicendum quod duplex est ordo scilicet generationis & perfectionis. ordine quidem generationis quo materia prior est forma. ut imperfectum perfectum. in uno & eodem modo fides procedit spem. & spes caritatem secundum actus. nam habitus simul infunduntur. non enim potest in aliquid motus appetitus tendere uel sperando uel amando nisi quod est apprehensum sensu aut intellectu. per fidem autem apprehendit intellectus ea que sperat & amat. unde oportet quod ordine generationis fides procedat spem & caritatem. Similiter autem ex hoc homo aliquid amat & apprehendit illud ut